
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
COMASO 

 
VERA CRUZ – RS 

 
 
RESOLUÇÃO Nº 01/2018 

 

“DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO 
DAS COMISSÕES PERMANENTES 
DE TRABALHO DO COMASO”.   

 

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, Sra. Samia Nassere, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 
Municipal nº 3495/2010, e considerando a deliberação dos membros do COMASO, em 
reunião ordinária do dia 01 de fevereiro de 2018, resolve: 

 
Art. 1º Aprovar as Comissões Permanentes de Trabalho e sua constituição: 
I - Comissão de Política de Assistência Social e de Acompanhamento de 

Comissões Regionais de Assistência Social e Comissões Locais de Assistência Social:  
Iris Lenz Ziani 
Irma Schneider  
Ivan Armando Marx 
II - Comissão de Financiamento: Objetiva discutir financiamento, orçamento, 

execução financeira, prestação de contas e planejamento de gastos relativos ao Fundo 
Municipal de Assistência Social - FMAS. 

Attila Elöd Blész 
Samia Nassere 
III - Comissão e de Promoção da Igualdade Racial e Direitos de Cidadania e de 

Recursos Humanos e do Bolsa Família:  Objetiva discutir o grau de inclusão da raça negra nos 
serviços da Assistência Social, e desenvolver temas pertinentes à política de promoção da 
igualdade racial, bem como, os direitos de cidadania de segmentos historicamente excluídos da 
sociedade e acompanhar o Bolsa Família. 

Ieda Freese 
Mirna Regina Weber 
Solaine Adriana Wagner Ruhoff 
IV - Comissão de Normas: Objetiva elaborar e regulamentar através de 

resolução os critérios de inscrição de entidades prestadoras de serviço na área da Assistência 
Social e defesa de direitos no COMASO.  

Gabriela Macedo Ferreira 
Daliane Prochnow 
Luana da Silveira Andrade 
Heloisa Raquel Assmann Gonçalves 
 
Art. 2º Fica revogada a resolução nº07/2017 
 
Art 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação no Quadro de 

Atos da Prefeitura Municipal de Vera Cruz - RS. 
 

                                                                     Vera Cruz, 01 de fevereiro de 2018. 
                                                       _________________________________________ 
                                                                                SAMIA NASSERE 
                                                                  Presidente do COMASO de Vera Cruz 


